

# G A Z E T A

Wielkiego



Xięstwa

## P O Z N A Ń S K I E G O .

Nakładem Drukarni Nadwornej *W. Dekera i Spółki.* — Redaktor: *A. Wannowski.*

**N<sup>o</sup> 144.**

W Piątek dnia 23. Czerwca.

**1843.**

### Wiadomości zagraniczne.

#### P o l s k a.

Z Warszawy, dnia 18. Czerwca.

Dnia 15. t. m. przeniósł się do wieczności ś. p. Wawrzyniec Wysiekiński, Członek Departamentów Warszawskich Rządzącego Senatu.

Także zmarł Józef Ball, b. oficer wojsk polskich, w wieku lat 67.

#### F r a n c y a.

Z Paryża, dnia 14. Czerwca.

Xiążę Joinville będący już z swą młodą małżonką w powrocie do Francji, wylądował w Brest. Xiążę Nemours uda się dla przyjęcia swej dostojnej bratowej do tego portu.

Towarzystwo akcyonaryuszów kolei żelaznej z Paryża do Lugdunu ma zamiar rozwiązania się. Towarzystwo chcące poprowadzić koleją żelazną z Orleanu do Tours, nie kontente z podanych mu warunków, wyrzekło się również swego zamiaru. Przyczyną do tego są szczególnie angielscy kapitaliści, którzy swe przyrzeczenia cofają.

Ogłoszono postanowienie królewskie, iż blacha żelazna i wszelkie inne żelazo, potrzebne do budowy okrętów żelaznych, oraz kotły do

maszyn parowych, mają być bez opłaty cła wprowadzane do Francji, pod tym jednak warunkiem, iż wyrobione z nich inne przedmioty w przeciągu dziesięciu miesięcy mają być wprowadzone.

Według nadeszłych z Hajti pod dniem 24. Kwietnia wiadomości, Generał Herard wszedł z całym swym wojskiem do Port au Prince, i stronicy Boyera utracili przez to wszelką nadzieję wstrząśnienia nowego porządku rzeczy.

Wiadomości giełdowe dnia tegoż. — Oświadczenie ministra skarbu zrobione na mównicy Izby deputowanych, że przyrzec nie może, iż na przyszłym już zgromadzeniu Izby wniesie o niżenie renty sprawiło, że na małej giełdzie Café de Paris kursa spadły o 5 prCent. Dzisiaj na właściwej giełdzie powróciły do dawniejszej wysokości. Zrobiono wielkie zakłady, że pozostałe dwie trzecie pożyczki nie będą przed Styczniem negocjowane. Chociaż wiadomości z Katalonii wciąż są zatrważające, papiery hiszpańskie niespadły wcale.

#### H i s z p a n i a.

Z nad granicy hiszpańskiej, dn. 10. Czerwca. — Przednia straż korpusu operacyjnego Generała Zurbano, złożona z dwóch ba-



talionów pułku Zamora i jednego batalionu prowincjonalnego z Salamanki miała przejść do powstańców z Reus, co przymusiło Zurbano do wstrzymania się w pochodzie. Jak się spodziewają, Pułkownik Prim może teraz stać na czele nie już oddziału rokoszan, ale całej armii dobrze uformowanej. Miasto Mataro powstało dnia 8. Batalion stojącego tam 29. pułku liniowego przyłączył się do Insurgentów. Najwyższa prowizoryjna Junta Katalonii przeniosła się z Barcelony do Sabadel i instalowała się tamże stanowczo. Do niej udała się prowincjonalna deputacja z Barcelony z całą swą kasą wynoszącą do 800,000 fr. Gubernator w Figueras opuścił to miasto i zamknął się w cytadeli. Położenie Generała Cortinez jest nader krytyczne, jest bez pieniędzy, bez instrukcyi od rządu i mocno przekonany, że wojsko jego nie będzie chciało do ludu dawać ognia. Słychać, że część załogi Tarragony z wielu oficerami pułku S. Fernando przeszła do powstańców. Pułk piąwszy de la Princesa wyruszył spiesznie z Pampelony do Saragossy.

Z Madrytu, dnia 7. Czerwca.

Przedwczoraj odwiedziła J. K. Mość w towarzystwie infantki swjej siostry, operę. Zaraz przy ukazaniu się tych dwóch przedmiotów miłości ludu, napelniony teatr wydał najszczęśliwsze i niezliczone okrzyki radości. Królowa właśnie co tylko jak najlaskawiej ludowi podziękowała, gdy na raz ktoś zawołał: viva la Reina sola! lecz lud niezrozumiał tego, i był cicho. A ponieważ prócz tego nie było jeszcze w dzień ten pewnej osoby w teatrze, która zawsze przy takowej sposobności zwykła pokazywać się przy boku Królowej, łamano sobie bardziej głowę nad znaczeniem słowa sola. — Dziś dopiero dowiadujemy się przez Gacete, jak rząd całe to zdanie pojmuje. »Wykrzyk viva la Reina sola, mówi ten dziennik, chce jak się zdaje przygotować umysły, i wywieźć się zarazem, jak też będzie przyjętym, jeżeli później zaczną krzyczyć »niech żyje Królowa nieograniczona. Innego znaczenia temu viva la Reina sola nadać nie można; obala ono prócz tego zasady naszej konstytucyi, jakie reprezentacyjno-konstytucyjna monarchia ustanowiła; co więc ubliża nawet królewskiej godności...«

Podczas wczorajszej nadwieczornej przejazd-

ki Królowej po Prado, lud i świat cały elegancki tamże zebrany witał ją z wielkim zapętem. Spozrzegłem, że Jej Królewska Mość z szczególniejszą uprzejmością pozdrawiała Infanta Don Francisko i jego familią, że nawet powstawszy w powozie obróciła się do niej i długo się jej wachlarzem kłaniała. Najżywsza radość malowała się dla tego na obliczu najstarszego syna Infanta. Dzienniki opozycyjne obstają przy tém jak najuporczywiej, że ministrowie istotnie mieli powziąć zamiar wysłania Królowej w odwiedziny do Portugalii, i że na ten koniec już oddziały wojska odeszły do Estramadury. Że zaś i w wyższych towarzystwach znajdują się osoby, które pogłosce tej zupełnie zawierzają, pochodzi to stąd, że umysły wszystkich znajdują się obecnie w bardzo rozdrażnionym stanie.

Generał Don Santos San Miguel udał się z czterema batalionami i jednym pułkiem kawaleryi z Valla dolid do Astorga dla zabezpieczenia Galicyi przed buntowniczymi rozruchami.

Belgia.

Z Bruxeli, dnia 14. Czerwca.

Wypadek wyborów już jest wiadomym i zapewne dla obu partyi, które z największym natężeniem sił wystąpiły, bardzo niespodziany. Jeżeli niektóre jeszcze wyboru dotąd nie wiadome, nie zmieniają facit, to żadna partya, co do liczby swych deputowanych, ani zyskała ani nie utraciła. Lecz, jeżeli uważać będziemy wewnętrzną wartość straty, jakie obydwie strony poniosły równie, to przyznać należy, że partyą katolicką jak najdotkliwszy cios dotknął. Utraciła ona bowiem wszystkich prawie swych mówców i naczelników, podczas, gdy na drugiej stronie tylko podrzędnej kwalifikacyi legli na placu. W Leodyum, Gandawie i Tournaj główna zaszła walka. W Leodyum partya liberalna odniosła stanowcze zwycięstwo. Trzech katolickich deputowanych mających wielki wpływ w Izbie i znaczne dość zasługi, Panowie Bachem de Behr i Dumonceau ustąpić musieli przed znaczną liberalną większością. W Tournay, Pan Dubus, znany ze swego zrobionego wniosku, o nadanie katolickiemu uniwersytetowi praw przywilejów osoby cywilnej, a stąd wynikające prawo nabywania własności ziemskiej i t. p. nie mógł się utrzymać i obrano na jego miejsce młodego utalen-



towanego i liberalnego deputowanego. W Gandawie pozostała większość na stronie katolików, lubo większa część mieszkańców miasta jest liberalna i do tego po części należąca do partji Oranżystów; ale przy każdych wyborach katolicy wzmocnieni bywają obiorcami ze wsiów i ci im to przynoszą zawsze wyższość, stosunek ten nie zmienił się nawet, chociaż przeciwnemu spiknęła się partja liberalnych i oranżystów.

Podczas, gdy katolicka partja w większych miastach wszędzie prawie poniosła klęskę, w mniejszych za to wspomaganych gminami większemi odniosła nad liberalną w ogóle zwycięstwo. Jak wypadki tych wyborów przypadną do smaku gabinetowi niewiadomo, lecz rozumiemy, że odpowiadają duchowi systemu, jaki sobie minister spraw wewnętrznych był obrał, i podług którego od dwóch lat z mocą, talentem i wytrwałością działa. Żeby partje miały z sobą się istotnie pogodzić, lub co większa zupełnie się z mieżać i zniknąć, tego spodziewać si nigdy nie można; obydwie bowiem reprezentują principia, które się na mocnych duchowych i moralnych podstawach przeszłości i terażniejszości wspierają i już za stanowczo w towarzyskie rozwijanie się wkorzeniły, aby o ich złączeniu się zobopólném myśleć można. Katolicka partja przedstawia konieczny żywioł władzy i konserwatyzmu, a liberalna duchowej wolności i towarzyskiego postępu. Obydwie więc istnieć będą, chociaż może zmienią nazwę i pod innym wystąpią znakiem. Lecz o co się starać rząd powinien, jest to, aby partje te przeciwne uczuły potrzebę spokojnego obok siebie istnienia w zamiarze dalszego wydoskonalenia się bez wywoływania gwałtownych środków. Rząd powinien zachować zatem jak największe umiarkowanie, a do tego wypadek terażniejszych wyborów podaje mu jak najlepszą sposobność.

### S e r b i a.

Z nad granicy tureckiej, dn. 2. Czerwca.

W całej Serbii nie przestano dotąd jeszcze przesładować zagranicznych osób, a prócz tego panuje tu jak najsurowsza kontrola nad każdym wyrzeczonym zdaniem na publiczném miejscu. Kto teraz rządzi, trudno powiedzieć, i jeśli w kraju panuje dość wielka spokojność i porządek, to nie można tego kłaść na karb zasługi

rządu, lecz tylko jedynie przypisać to można spokojnemu umysłowi mieszkańców. Doniesiono już wprzody, że Kara Georgiewicz, Wutsitz i Petroniewicz podali swe prośby o dymissyą, równie jak i to, że dwaj ostatni mimo rozkazu z kraju się jeszcze nie wydalili. Hafiz Basza, który teraz według danego sobie zlecenia miał utworzyć regencyą z trzech senatorów, nie myśli wcale o tém a Pan Waszenko, rossyjski konsul, traktuje sprawę całę tak zimno i nie dbale, że wielu już na tę myśl wpadło, że albo osobiste względy nim powodują, albo téż, że skąd inąd jego gorliwość sparaliżowaną została.

Z dnia 6. Czerwca.

Wreście przecież publikowano w Belgradzie ferman sultański, ogłaszający tron książęcy za wakujący i nakazujący obór nowego panującego. Dzień elekcyi nie jest jeszcze naznaczony, a głosy ludności zdają się być podzielonemi, lubo ferman dość jasno i bez ogródki wyraża swe życzenie, aby Kara Georgiewicza obrano powtórnie. Zaraz po ogłoszeniu tego fermanu podali serbscy ministrowie w swém i ludu imieniu protestacyą przeciw temu sultańskiemu rozporządzeniu, utrzymując, że Cesarz turecki nie miał prawa zrzucenia z tronu Księcia, którego sobie naród dobrowolnie wybrał i on sam nawet już na téj godności potwierdził. Prawda, że państwo jedno przyjęło przez istniejące traktaty na siebie gwarancyą praw serbskich, gdyby je chciała w czém Porta naruszyć, ale ani państwo to, ani téż którekolwiek inne nie ma prawa brania w opiekę interessu jednéj mało znacznéj serbskiej partji ze szkodą całego narodu i przeciw jego wyraźnym postanowieniom. Uwiadomiono zarazem Hafiz Baszę, że na 15. Czerwca zwołani będą senatorowie i lud dla naradzenia się nad tym wypadkiem i uradzenia w tym względzie nieodwołanego postanowienia. Widzieć stąd można łatwo, że tak nazwani partyoci na bardzo ślizgiej idą ścieszce, na której ledwo już zatrzymać się mogą. — Nowa rewolucya wybuchnie niezawodnie; mieli więc ci zupełną słuszość, którzy obawiając się dążeń Wutsitza i jego wspólników, odważyć się byli gotowi do robienia stanowczego kroku dla przywrócenia i utrzymania prawnego porządku rzeczy. Dowiadujemy się z Konstantynopola, że P. Buteniew przedłożył Porcie niezawodne dowody o istnieniu sławiańskiej propagandy w



krajach naddunajskich i przyległych gorze Haemus mającej ścisły związek z francusko-polską propagandą. Już byłby czas aby Porta przekonała się wreszcie, że to jej samą najprzód grożą największe niebezpieczeństwa jakie te zawichrzenia spowodować mogą, i że może nawet byt jej polityczny zwichnąć się w stanie. Nie wchodząc w to, czy władzcy serbscy z własnej woli wešli w te stosunki, czy też ich okoliczności w niebezpieczne te związki wplątały, dość na tém, że można zaręczyć, iż one istnieją; emisaryusze polscy przebiegają Serbią, Bułgarią i Bosnią, zagrzewają i podburzają ludność i starają się przyspieszyć jak najprędzej wybuch katastrofy. Przypomnij sobie zapewne WPan, że w Konstantynopolu aresztowano przed niedawnym czasem jakiegoś le Noir podejrzanego o należenie do propagandy, otóż posłannik ten umiał się wykręcić i został uwolnionym, a teraz przebiega całą Bułgarią, chodzi od miasta do miasta, żadnej wsi prawie nie opuści, i wszędzie ma jakieś związki, wszędzie znajomych, a z nimi ważne interesa do odrobienia. W Serbii można widzieć wielu cudzoziemców, których mają tam za Polaków, obcujących z partją Wutsitcza i odbywających z nią potajemne podejrzone schadзки. Wczoraj spostrzeżono na ulicy w Belgradzie jakiegoś cudzoziemca, w którym wkrótce poznano Polaka Żóykowskiego przybyłego przed trzema dniami do Serbii. Z tego co powiedziałem, można spostrzedz, że tutejsze sprawy zasługują na największą uwagę; sama wzwyz wymieniona protestacya serbskich ministrów przeciw sultańskiemu fermanowi, dowodzi już jasno, że tu nie chodzi jedynie tylko o utrzymanie Kara Georgiewicza, boć jego wybór, kiedy go sobie, jak twierdzą, cały naród życzy, nie może podpadać żadnej wątpliwości, ale że coś jest jeszcze innego, ważniejszego na widoku. Bo inaczej protestacya ta nie miałaby żadnego sensu, kiedy po abdykacyi Księcia, nowy wybór nastąpić musi koniecznie. Kara Georgiewicz już w miesiącu Kwietniu abdykował, a o tém ani tu ani w Serbii nikt nie wiedział, i Porta jak się zdaje już musiała mieć to zrzeczenie się dawno w ręku, nim o tém tamtejszych reprezentantów państw uwiadomiła; tak zabalamucony był niedawno temu jeszcze rząd turecki w sprawie, która może wziąć dla niego jeszcze bardzo krytyczny obrot. — Dnia

25. p. m. zaszła nad Sawą niedaleko Szabacza mała potyczka pomiędzy austriacką wartą a kilkunastu Serbami, chcącemi gwałtem wpaść na tutejszą ziemię; ze stratą jednak kilku ludzi zostali odparci.

## Rozmaite wiadomości.

Z Poznania. — Dziennik urzędowy Król. Regencyi w Poznaniu obejmuje między innemi następujące ogłoszenie JW. Naczelnego Prezesa Wielkiego Xięstwa Poznańskiego. »Stósownie do Najwyższej ustawy o organizacyi władz cenzuralnych z dnia 23. Lutego r. b. (Zbiór praw za r. 1843. Nr. 4.) ustanowieni są przez Król. Ministerstwo spraw wewnętrznych cenzorami dla prowincyi Poznańskiej: I. W Departamencie Poznańskim: 1) P. Dr. Klee, Radzca Regencyjny, obwodowym cenzorem na departament Poznański i zarazem cenzorem miejscowym dla miasta Poznania, co do pism w języku niemieckim wychodzących; 2) wyższy nauczyciel przy Gimnazyum Ś. Maryi Magdaleny, Pan Professor Czwalina, cenzorem obwodowym departamentu Poznańskiego i zarazem cenzorem miejscowym dla miasta Poznania, co do pism w języku polskim wychodzących; 3) P. Sędzia Ziemsko miejski Brandt w Lesznie, cenzorem miejscowym tamże; 4) P. Superintendent Vater w Międzyrzeczu cenzorem miejscowym tamże; 5) Pan Burmistrz Reder cenzorem miejscowym w Rawiczu. II. W Departamencie Bydgoskim: 1) P. Padzca Regencyjny Runge w Bydgoszczy cenzorem obwodowym na departament Bydgoski, dla pism w języku niemieckim, 1) P. Radzca Regencyjny Salkowski tamże, cenzorem obwodowym dla pism w języku polskim wychodzących; 3) Pan Radzca nadworny Grotkowski w Gnieźnie cenzorem miejscowym tamże; 4) P. Burmistrz Neubert cenzorem miejscowym w Inowroclawiu. Wydawcom, nakladczom i drukarzom gazet, pism peryodycznych i innych zaleca się, odnośnie do powołanego na wstępie Najwyższego postanowienia, aby się po imprimatur do wymienionych panów cenzorów udawali.« — Doniesienie o rychlejszém zbieraniu się powiatowych kommissyi naborów wojskowych i o znielionym terminie zgłaszania się jednoroocznych ochotników. Następujący przedmiot



cenzuralny; Wyszle za granicą w języku polskim dzieła: 1) Dzieje Polski, Joachim Lewel opowiedział. W Bruxelli 1837. 3. wydanie. 2) Tysiąc nocy i jedna w 12 częściach, 3ci i 4ty tomik. Lipsk 1842. 3) Herbarz Polski Kaspra Niesieckiego. 9ta część. Lipsk 1842. 4) Listy z Krakowa Józefa Kremer. 1y tom. Kraków 1843. 5) Biblioteka Warszawska. Zeszyty za Luty i Marzec 1843. 6) Pielgrzym. Zeszyty za Styczeń do włącznie Marca 1843. 7) Rozmaitości szkockie. Pismo poświęcone cnocie, naukom, użytkowi i rozrywce. Przez Wolskiego, Professora. 1y zeszyt 1go tomu. Glasgow 1843., mogą być w państwach Pruskich przedawane. Doniesienie o nowosiedlinach: W powiecie Krotoszyńskim, na gruntach należących dawniej do głównego folwarku Teresienstein, powstał nowy folwark, który otrzymał nazwę »Bozacin.« Na teritorium wsi Popowa, w powiecie Szamotulskim, powstał nowy folwark, który otrzymał nazwę »Carlshof.« Doniesienia o czynach chwalebnych na korzyść szkół Radzcy Ziemstwa PP. Dziembowskiego i dziedzica Grabs-Haugsdorf.

#### Parę słów o teatrze.

Gościnną sceną Poznańską, co to różnorodnym dozwała zajaśnieć talentom, ukazała swęj publiczności Pana Wojciecha Szymanowskiego artystę dramatycznego teatrów Warszawskich, znanego z dobrych chęci przysłużenia się literaturze scenicznej mnóstwem prac powiększając części tłumaczonych. W trzech przedstawieniach wystąpił w czterech rolach. Ja, miałem tylko szczęście widzieć go w Pamiętnikach Szatana, Mirandolinie i Krzyżyku; w tych więc sztukach o grze artystów parę słów powiedzieć zamierzam. A przedewszystkiem, Pan artysta teatrów Warszawskich pozwoli sobie powiedzieć, że choćby miał gdzie indziej ustaloną renomę sceniczną (?), tu przecież był debiutem, nie pomału więc nas zadziwił wyborem ról najmniej debiutowych. Czy to dla osobliwości, czy niespodzianki, nie wiadomo; — ale to wiadomo, że skarykaturował Margrabiego de Lormias, zwichnął Schmidta, i spaczono dał wyobrażenie o walecznych grenadjerach cesarskiej Francyi.

Skarykaturował Margrabiego. — Bo czyż godziło się na człowieka znakomitego domu, na chytrego dyplomata, utrzymać w charakterze sumienne *juste milieu* między Zółówką i spanoszonym Perdelem, któryby po salonie chodził jak niegdyś za zakupionemi wólmami i roz-

patrywał się w pięknym świecie przyjaciela jego szkatuły, jak w jarmarcznie targowisku? — Czyż godziło się zapomnieć, że przed dwudziestą kilką laty, efronterją zgłodniałych fanfaronów nie zaraziła jeszcze salonów, i że lorynetowanie to nie przysłałoby najlekkoomyślniejszemu młokosowi, a tém mniej niedoszłemu ambasadorowi. — A przecież P. Szymanowski w drugim akcie zyskał oklaski. Radzimy mu żeby podziękował za nie P. Szturm, który pracowicie, z talentem i duszą odgrywał rolę Robina. Kiedy widzimy na scenie brudny charakter, sprawiedliwie przejmujemy nas zgrozą, i nigdy nie spojilibyśmy rąk naszych na poklask dla zdrajcy o, czynny, choćby dręczony sumieniem nie tylko omdlewając beczkował toczył się na krzesło, ale nawet skamieniał. O!.. my w podobnej scenie głęboko czujemy,.. my widzimy niemal, że z takiego nędznika ocieka zaprzędana krew współbraci, my słyszymy grobowy jęk konającej matki ziemi, i jakby wdzięczni jesteśmy temu co nas przynajmniej bezowocnym wyrzutem zdrady pocieszył. — To miłe wrażenie sprawił P. Szturm, my.. spóźniliśmy się tylko z oklaskami, a tak dostały się P. Margrabiemu.

Zwichnął Schmidta. — Anglik liczący 59 lat i 10 miesięcy może mieć wcale opatską powierzchowność, na której P. Szymanowskiemu nie zbywa, ale do niej dołączyć powinien dumę i powagę swego narodu. Biegać po scenie jak młodzieńki uczeń szkoły baletu, rzucać się jak opętany, to nie na Anglika, a do tego starego, to przylecko, przyniedorzecznie.

Spaczono dał wyobrażenie o walecznych grenadjerach cesarskiej Francyi. Grenadjerzy, towarzysze wypraw pierwszego bohatera Europy, nie przeniesli się przecież do jego armii z wojska bajecznych Pigmejczyków, a komicznie by wyglądali, gdyby ich kaszkiety zajmowały trzecią część wysokości. Korzystnie też byłoby, gdyby Bertrand pouczył swoich kolegów wiarusów co to w znojnnych pochodach ledwie przenoszą z miejsca na miejsce strudzone kości skromnie pokryte ciałem, gdzie i jak nabral tak zaokrąglonej tuszy: czy nie za Alpami, pod Piramidami, za Pireneami a może też w rejteradzie z pod Berezyny, — bo wygląda jak Miechodmucha w Krakowiakach. Żle także zrobił Bertrand, że się nie upominał o szewrony. Podług buletynów Wielkiej armii za 24 lat służby znacznie mu się ich więcej należało jak ten syngelton z którym się ukazał, gdyby mu zaś spruto dwa za karę, zasłużyłby poprzednio na rozstrzelanie nim się w domu Mauricego ukazał, co byłoby może z wielką korzyścią publiczności. Przytém żołnierz nie nosi broni w prawym ręku. — Summa summarum, jeżeli Pan Artysta T. W. pozwoli sobie usłużyć skromną radą, niech nie przyjmuje ról do



których nie ma wymagalnej prezencji. Pan Szymanowski trzeci występ grał na żądanie. Czyje? — Szarada.

Pani Cichocka w Pamiętnikach odegrała rolę z głębokim pojęciem i czuciem; w Baronowej de Ronquewles widzieliśmy miłość macierzyńską, uczucie osobistej godności i właściwość tonu wdowej po Generale; — grała także w Krzyżku Ludwikę.

Pan Wislocki w rolach mularza i masztalera, jak zwykle dowiódł nam znakomitego talentu wtarcia i przytomności umysłu, jeśli mu kto grę psunie. — P. Fedeckiego widzieliśmy i w Pamiętnikach i w Krzyżku — Od P. Gwozdeckiego trudno byłoby lepiej odegrać rolę Porucznika. — Państwo Pietrzykowscy w Mirandolinie słusznie odebrali okłaski. P. Krześcińskiego odsyłamy do wzorów na jakie dotąd zapewne się nie zapatrywał; wszakże nie każda komedia »Małpa i Narzeczony.« — P. Biernacka w krzyżku połowę roli przedrygała, drugą przepłakała. Raczy nam też powiedzieć, czy to dla ozdoby włożyła w drugim akcie myckę brodę d'or co jakby wstydząc się chciała jej uciec z głowy i tylko przytrzymana przez P. Cichocką nie mogła skutecznie dezercyi.

W ogóle publiczność w czasie przedstawienia komedyi o których mowa bawiła się, przyklaskiwała i wywoływała. T. M. M.

#### Teatr polski w Poznaniu.

W Sobotę dnia 24. Czerwca dramat w 5. odsłonach przez Korzeniowskiego oryginalnie napisany: »Żywi i Umarli.«

Właśnie wyszło i jest do nabycia w księgarni **Braci Szerków:**

**Żywoty Świętych przez W. X. Piotra Skargę**, Societ. JESU zebrane, na każdy dzień całego roku. Wydanie nowe pomnożone żywotami Świętych Pańskich aż dotychczas kanonizowanych. **2 Tomy in 4to maj.** Cena zlp. 24.

#### OBWIESZCZENIE.

Dnia 3. Lipca r. b. zrana o godzinie 9. sprzedawany będzie w drodze publicznej licytacji przez naszego deputowanego Ur. Assessora Mazurkiewicza *in loco* Sienna żywy i martwy inwentarz, składający się z około 800 sztuk owiec, 28 wołów, 12 koni, 18 krów, wozów i innych ruchomości, za natychmiastową gotową zapłatę, na który to termin ohotę kupna mający niniejszem zapożyczają się.

Wągrowiec, dnia 20. Czerwca 1843.  
Król. Pruski Sąd Ziemsko-miejski.

Przedaż owiec.

Majętność Wallisfurth pod Kłockiem

przedaje z swojej w wykokim stopniu poprawnej, zupełnie zdrowej i od wszelkiej dziedzicznej choroby wolnej gromady owiec

500 sztuk,

mianowicie 50 baranów, 250 maciórek i 200 skopów, po większej części 2 i 3 letnich, tak w całości jako też pojedynczo. — Oglądanie sprzedawać się mających owiec, jako też sprzedaż może codziennie przez podpisanego nastąpić. Wallisfurth, dnia 19. Czerwca 1843.

Kade, Inspektor gospodarczy.

#### Aukcyja wina.

W poniedziałek dnia 26. Czerwca przed południem od godziny 10. w tutejszym Królewskim głównym Urzędzie poborowym (na komorze) w Pakhofie, na rachunek francuzkiego domu handlowego 600 butelek wina szampańskiego i 3 oxefty wina czerwonego St. Julien, za gotową zaraz zapłatą w grubiej Pruskiej monecie najwięcej dającym sposobem publicznej aukcyi sprzedawane będą.

Anschütz,

Kapitan i Król. Aukcyonator.

Ulubione **Sylwa-cygary**, jako też prawdziwą **Bawicką tabakę** od C. G. Baum odebrał i poleca

Handel

**Juliusza Horwitz,**

w narożniku placu Wilhelma pod Nr. 20.  
w domu Pana Krause.

Świeży Porter angielski (Barclay double brown Stout) z nadsyłki prosto z Londynu co tylko odebraliśmy

**Bracia Andersch.**

Varinas-Canaster, Portorico w rólach, Hamburgskie i Bremeńskie cygary, różnego gatunku, otrzymał i poleca

J. G. Treppmacher,  
przedtem St. Sypniewski.



Król. Pruskie głównie koncessjonowane  
**Gymnase Equestre**  
**Edwarda Wollschläger**

w cyrku przed strzelnicą.

W piątek dnia 23. Czerwca 1843. wielkie widowisko wyższego rzędu sztuki jeźdzenia i dresury koni.

**Początek o samej godzinie 7.**  
**koniec o godzinie 9 1/2.**



## Wielka aukeya porcelany.

W dniach 23. i 24. Czerwca 1843. przed południem od godziny 9. do 12., a z południa od 3. do 6. w wielkiej sali hotelu Saskiego przy Wrocławskiej ulicy sprzedawać będzie podpisany znaczną ilość prawdziwej porcelany z Król. Berlińskiej rękodzielni wyrobów porcelanowych za gotową zaraz zapłatą najwięcej dajacemu w grubej monecie Pruskiej.

Przed południem sprzedawane będą: białe naczynia do kawy, herbaty, stołowe i rozmaite artykuły, tudzież złożone naczynia do kawy i herbaty; po południu złożone i malowane naczynia do kawy i herbaty. Prócz tego sprzedawać się będzie zawsze po południu nowo-gładki serwis stołowy formy angielskiej na 12 osób; również rozmaite białe porcelany.

Porcelanę można codziennie zrana od godziny 7. do 9. obaczyć.

J. J. Meyer.

## Nowo wynaleziony oddziaływacz elektryczności.

Środek ku ulżeniu i wyleczeniu reumatyzmu, słabosci **nerwowych, bólu oczu, głowy, zębów, uszu, szyi i piersi**, wynaleziony przez Dra Bureau-Riofrei w Londynie, a nadesłany mi przez G. Schönbein w Schwäbisch-Gmünd, sprzedaje po 2½ Złpol.

Zadziwiający skutek wywarł środek ten, i

dla tego zwrócił baczość na siebie w Francyi, Włoszech, południowych Niemczech i Szwajcaryi, tak że tym sposobem w całej niemal Europie rozpowszechnił się, jednając sobie więźność ogólną.

Poznań, dnia 23. Czerwca 1843.

Alexander Moraliński,  
róg Szkolnej i Nowej ulicy.

## Odprowadnik (zciągacz) elektryczny,

w nowszym dopiero czasie wynaleziony i doświadczeniemi stwierdzony środek odprowadzania zbyt wielkiego zbierania się płynu elektrycznego w ludzkim ciele i oddalania nim głównych przyczyn wielorakich cierpień reumatycznych i nerwowych w rozlicznych ich postaciach.

Odprowadnik ten, wedle znajdującego się przy nim dokładnego przepisu używania, nosi się w formie amuletów na gołej piersi, i służy za pewny środek leczący i zapobiegający przeciw reumatyzmowi i cierpieniom nerwowym wszelkiego rodzaju, jako to rwaniom w członkach, cierpieniom dnawym, bólem głowy, zębów, gardła, piersi i t. d. Nadto ma za sobą korzyść największej taniaści, kiedy exemplarz wraz z przepisem użycia tylko

2 Złote

kosztuje.

W Poznaniu u J. J. Heinego do nabycia.

500 owiec i wprawdzie 300 maciórek i 200 skopów, dwa do pięciu lat starych, jeszcze na lat kilka do użytku przydatnych, ma do przedania Dominium Obiezierze pod Obornikami.

## Obwieszczenie

### Dyrekcji Jeneralnej Ziemstwa w Poznaniu.

Przy odbytem w dniu dzisiejszym losowaniu czteroprocentowych listów zastawnych, w terminie Bożego Narodzenia 1843. r. do funduszu umorzenia potrzebnych, zostały przy zachowaniu formalności prawem przepisanych, następujące numera wyciągnięte.

Numer listu zastawnego	D o b r a .	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a .	Powiat.
			bie-żący	amortyzacyjny		
<b>A. na 1000 Tal.</b>						
3	5845	Babimost	Babimost.	3	7320	Dobrojewo
6	1535	Brudzewo	Września.	7	7324	dito
8	6974	Czac	Kościan.	8	728	Dąbrowo
9	6975	dito	dito.	7	5689	Dąbrówka
7	1821	Chludowo	Poznań.	6	7033	Grąbkowo
5	2145	Dłusko	Międzychód.	52	6226	Gola
						Szamotuly.
						dito.
						Babimost.
						Poznań.
						Krobia.
						dito.



Numer listu zastawnego.		D o b r a .	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a .	Powiat.
bieżący	amortyzacyjny			bieżący	amortyzacyjny		
3	1078	Golebin	Kościan.	13	400	Pakosław	Krobia.
97	3426	Galowo	Szamotuly.	11	4994	Ptaszkowo male	Buk.
99	3428	dito	dito.	1	5178	Pawłowo	Wągrowiec.
7	2402	Gogolewo	Krobia.	7	555	Rokossowo	Krobia.
5	5670	Graboszewo ko- ścielne	Września.	11	559	dito	dito.
6	1308	Jaromierz	Babimost.	4	5507	Racadowo	Pleszew.
18	2304	Jarocin	Pleszew.	6	5613	Szamotuly	Szamotuly.
19	2305	dito	dito.	9	5616	dito	dito.
5	2766	Jarogniewice	Kościan.	4	6644	Sławoszewo	Pleszew.
30	3130	Kurnik	Szrem.	2	1422	Szczury	Odolanów.
2	3033	Kopanin	Wągrowiec.	7	4292	Stempuchowo	Wągrowiec.
48	3354	Karczewo	Kościan.	8	4293	dito	dito.
49	3355	dito	dito.	6	7011	Świerczyn	Wschowa.
6	5807	Kuklinowo	Krotoszyn.	7	7012	dito	dito.
2	5961	Krzesziny	Poznań.	1	7091	Siekowo	Kościan.
63	6336	Kroczy	Czarnków.	3	4186	Szklarka	Ostrzeszów.
3	7216	Lubasz	dito.	1	4998	Staw	Września.
5	4216	Linie	Buk.	7	857	Strzyżewo	Ostrzeszów.
4	5968	Lewice	Międzyrzecz	3	4876	Szczepankowo	Szamotuly.
5	5969	dito	dito.	12	4242	Ślupia	Ostrzeszów.
1	4694	Myszkowo	Szamotuly.	2	5906	Słomczyce	Września.
1	7179	Modrze	Poznań.	4	7515	Siedmiorogowo	Krotoszyn.
4	7182	dito	dito.	7	7557	Strzelce wielkie	Krobia.
3	267	Malczewo	Gniezno.	3	1837	Trzuskotowo	Poznań.
4	237	Ninino	Oborniki.	1	5335	Trzebowo	Krotoszyn.
7	6187	Nowydwór	Międzyrzecz	3	2755	Wieczyn	Pleszew.
4	4806	Niemierzewo	Międzychód.	4	2069	Wąrowo	Poznań.
5	39	Nowiec	Szrem.	4	1987	Wrączyn	dito.
3	968	Osowiec	Mogilno.	5	2061	Wróblewo	Szamotuly.
1	2711	Obiecanowo	Wągrowiec.	3	5444	Woynowo	Oborniki.
79	7202	Pniewy	Szamotuly.	42	6888	Wronki	Szamotuly.
6	3944	Parzęczewo	Kościan.	4	2681	Wierzbno	Międzychód.
3	2949	Przytoczna	Międzychód.	5	5249	Więckowice	Poznań.
6	3655	Popówko	Oborniki.	7	7137	Wijewo	Wschowa.

**B. na 500 Tal.**

8	3094	Bielawy	Wągrowiec.	11	1853	Dzierżążnik	Ostrzeszów.
26	3033	Bolewice	Buk.	26	1732	Doruchow	dito.
19	6134	Chłapowo	Szroda.	49	251	Dupin	Krobia.
8	2943	Chudopsice	Buk.	23	2815	Grembanin	Ostrzeszów.
11	6450	Czewujewo	Mogilno.	26	3268	Golenia	Pleszew.
33	5955	Czacz	Kościan.	17	6011	Grąbkowo	Krobia.
7	3508	Charcice	Międzychód.	22	2748	Karna	Babimost.
60	6469	Dłoń	Krobia.	63	2772	Karczewo	Kościan.

(Dodatek.)



# DODATEK

do

## Gazety W. Xięstwa Poznańskiego.

№ 144.

W Piątek dnia 23. Czerwca.

1843.

Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
bieżący	amortyzacyjny			bieżący	amortyzacyjny		
29	6491	Kempno	Ostrzeszów.	41	4687	Szamotuly	Szamotuly.
5	3316	Kotusz	Kościan.	27	5570	Sobotka	Pleszew.
120	2575	Kurnik	Szrem.	8	1475	Skoki	Wągrowiec.
31	888	Ludomy	Oborniki.	7	4016	Szczodrowo	Kościan.
6	400	Miaskowo	Kościan.	36	3800	Trzciel	Międzyrzecz.
32	77	Nowemiasto n.W.	Pleszew.	48	6042	Tomyśl	Buk.
6	2386	Niepruszewo	Buk.	126	5878	Wronki	Szamotuly.
14	4486	Oporowo	Wschowa.	8	4541	Woynowo	Oborniki.
21	6212	Pogorzela	Krotoszyn.	23	1572	Wierzonka	Poznań.
54	297	Przygodzice	Odolanów.	20	6108	Wijewo	Wschowa.
55	6256	Pleszew	Pleszew.	10	2281	Wieczyn	Pleszew.
8	2971	Pijanowice	Krobia.	12	2210	Wierzbno	Międzychód.
82	6185	Pniewy	Szamotuly.	13	5330	Żelice	Wągrowiec.
14	4599	Racadowo	Pleszew.	27	1035	Zalesie	Krobia.
12	1071	Ślupia	Szroda.	14	1959	Złotniki	Poznań.

### C. na 250 Tal.

92	1715	Borzęciczki	Krotoszyn.	33	3474	Modrze	Poznań.
12	840	Bednary	Szroda.	25	3675	Mnichy	Międzychód.
59	3553	Dobrojewo	Szamotuly.	47	3191	Mieszkowo	Pleszew.
62	610	Działyń	Gniezno.	43	870	Nekla	Szroda.
43	1682	Grembanin	Ostrzeszów.	16	1798	Pijanowice	Krobia.
35	2901	Gostyń	Krobia.	21	2086	Rosnowo	Poznań.
19	119	Jutrosin	dito.	14	3310	Rudnicza	Wągrowiec.
49	2939	Komorze	Września.	13	2594	Trzebowo	Krotoszyn.
42	2174	Kosieczyn	Międzyrzecz.	6	2525	Ulanowo	Gniezno.
15	361	Komorowo	Szamotuly.	23	1941	Wiatrowo	Wągrowiec.
48	3657	Kempno	Ostrzeszów.	38	3447	Wijewo	Wschowa.
24	1440	Konarzewo	Poznań.	5	2120	Żerniki	Oborniki.
10	2397	Kanino	dito.	47	2284	Zimnawoda	Pleszew.

### D. na 100 Tal.

23	9193	Andrychowice	Wschowa.	183	484	Baszkowo	Krotoszyn.
34	8594	Babimost	Babimost.	185	486	dito	dito.
12	9710	Bogwidze	Pleszew.	191	492	dito	dito.
12	8522	Biechowo	Września.	31	2507	Biezdrowo	Szamotuly.
182	483	Baszkowo	Krotoszyn.	16	9681	Bartoszewice	Krobia.



Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
bieżący	amortyzacyjny			bieżący	amortyzacyjny		
20	11496	Bruczkow	Krotoszyn.	24	8434	Linowiec	Mogilno.
33	4494	Brody	Buk.	25	7888	Lubonia	Wschowa.
28	7119	Brodnica	Szrem.	27	7890	dito	dito.
108	6018	Czerniejewo	Gniezno.	62	1168	Ludomy	Oborniki.
11	5969	Chlastawy	Międzyrzecz.	24	3538	Leziomna	Odolanów.
22	911	Cmachowo	Szamotoły.	14	4989	Lechlin	Wągrowiec.
23	912	dito	dito.	22	6476	Lubin	Kościan.
12	9719	Chrzanowo	Pleszew.	34	8625	Łęsce	Międzychód.
13	9720	dito	dito.	84	9046	Łomnica	Międzyrzecz.
26	186	Droszew	Pleszew.	32	6861	Łąg	Szrem.
24	7391	Dąbrowo	Wągrowiec.	27	3241	Morka	dito.
17	5788	Dębowałęka II.	Wschowa.	24	457	Międzyzlisie	Wągrowiec.
95	11582	Dłoń	Krobia.	26	9639	Myślniow	Ostrzeszów.
13	4822	Godzientowy	Ostrzeszów.	65	407	Mikołajewice	Gniezno.
58	1226	Golebin	Kościan.	12	1583	Miedzianowo	Odolanów.
59	1227	dito	dito.	84	75	Nowemiasto n.W.	Pleszew.
31	1610	Grobia vel Bucz.	Kościan.	41	8405	Orchowo	Mogilno.
83	9153	Gola	Krobia.	37	10306	Osiek	Kościan.
7	11553	Gorzewo	Wągrowiec.	15	5714	Ossowasięń średnia	Wschowa.
11	11557	dito	dito.	19	3088	Parczewo	Odolanów.
25	130	Gorzuchowo	Gniezno.	23	3415	Przysieka	Wągrowiec.
37	9144	Gozdzychowo	Kościan.	31	4540	Pakosław	Buk.
15	10972	Gryżyna	dito.	135	11189	Pleszew	Pleszew.
94	2780	Jarocin	Pleszew.	19	2707	Rudki	Szamotoły.
96	2782	dito	dito.	11	7305	Rusiec	Wągrowiec.
12	3674	Jankowice	Poznań.	18	2037	Ruszkow	dito.
80	11642	Kempno	Ostrzeszów.	62	5906	Słupia	Ostrzeszów.
80	4456	Karczewo	Kościan.	65	5909	dito	dito.
34	10226	Kręsko	Międzyrzecz.	15	576	Sanniki	Szroda.
35	10227	dito	dito.	25	2054	Stawiany	Wągrowiec.
20	4001	Kopanin	Wągrowiec.	27	3615	Sosnica	Krotoszyn.
13	9729	Kotarby	Pleszew.	28	3616	dito	dito.
4	7152	Kąsinowo	Szamotoły.	21	4023	Sobiesiernie	Gniezno.
232	4107	Kurnik	Szrem.	25	10823	Siekowo	Kościan.
239	4114	dito	dito.	26	10824	dito	dito.
18	9737	Kurowo	Kościan.	37	10630	Świerczyn	Wschowa.
115	9344	Kroc	Czarnków.	38	10631	dito	dito.
54	611	Konary	Krobia.	68	9777	Sobotka	Pleszew.
44	4409	Karna	Babimost.	22	1471	Szypłowo	dito.
45	4410	dito	dito.	29	11826	Strzelce wielkie	Krobia.
24	11117	Kłony	Szroda.	21	5009	Sielec	Wągrowiec.
22	687	Koryta	Krotoszyn.	63	7790	Smolice	Krobia.
18	1591	Kotowiecko	Pleszew.	9	10680	Tomaszewo	Buk.
20	7766	Krzyżanki	Krobia.	19	4596	Tuczemp	Międzychód.
46	11134	Lubasz	Czarnków.				



Numer listu zastawnego		D o b r a .	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a .	Powiat.
bieżący	amortyzacyjny			bieżący	amortyzacyjny		
45	6646	Tuchorze	Babimost.	24	3500	Wieczyn	Pleszew.
31	7634	Więckowice	Poznań.	23	2425	Wróblewo	Szamotuly.
54	2212	Welna	Oborniki.	29	3344	Wierzbno	Międzychód.
269	10356	Wronki	Szamotuly.	62	1257	Żytowiecko	Krobia.
56	10920	Wijewo	Wschowa.				

**E. na 50 Tal.**

18	4722	Bogwidze	Pleszew.	52	3369	Łukowo	Wągrowiec.
32	1331	Borzejewo	Szroda.	44	2433	Łabiszynek	Gniezno.
25	2632	Charcice	Międzychód.	112	1091	Miłosław	Września.
91	5566	Chłapowo	Szroda.	100	2577	Morownica	Kościan.
63	5776	Daleszyn	Szrem.	36	3734	Potrzeznowo	Oborniki.
64	5777	dito	dito.	75	3339	Pruchnowo	Chodzież.
34	2533	Dzięczyn	Krobia.	93	5635	Pniewy	Szamotuly.
48	796	Gro. ia vel Bucz	Kościan.	58	4757	Rogaczewo małe	Kościan.
29	5557	Gryżyna	dito.	68	3999	Redgoszcz	Wągrowiec.
30	5558	dito	dito.	35	5077	Rudnicza	dito.
32	1901	Głuponie	Buk.	39	4496	Redkowo	Szubin.
92	3829	Jeżewo	Szrem.	40	3273	Srebrne górk	Wągrowiec.
116	5894	Kempno	Ostrzeszów.	161	5417	Tomyśl	Buk.
127	5905	dito	dito.	165	5421	dito	dito.
369	1914	Kurnik	Szrem.	26	2475	Wilkowo	Szamotuly.
91	5847	Karmin	Pleszew.	90	4270	Wieruszow	Ostrzeszów.
49	2257	Kadzewo	Szrem.	463	5095	Wronki	Szamotuly.
193	3450	Lwówek	Buk	79	4414	Węgierki	Września.
65	4222	Lewice	Międzyrzecz.	109	5529	Wijewo	Wschowa.
29	2021	Lubosina	Szamotuly.	79	2887	Zimna woda	Pleszew.
109	4349	Łomnica	Międzyrzecz.	80	2888	dito	dito.

**F. na 25 Tal.**

52	5720	Bieganowo	Września.	65	1715	Grobja vel Bucz	Kościan.
27	9249	Bogwidze	Pleszew.	22	10875	Gorzewo	Wągrowiec.
18	6377	Chlastawy	Międzyrzecz.	35	1814	Gostkowo	Krobia.
22	6381	dito	dito.	115	8860	Gola	dito.
122	10388	Chłapowo	Szroda.	45	7003	Gorazdowo	Września.
25	383	Chraplewo	Szubin.	134	2341	Gronowo	Kościan.
167	10038	Czacz	Kościan.	86	10157	Grąbkowo	Krobia.
170	10041	dito	dito.	28	8484	Gwiazdowo	Szroda.
20	7501	Cielimowo	Gniezno.	116	8064	Jeżewo	Szrem.
67	66	Dupin	Krobia.	119	8067	dito	dito.
222	10652	Dobrojewo	Szamotuly.	121	8069	dito	dito.
146	670	Działyń	Gniezno.	175	3528	Jarocin	Pleszew.
25	5529	Dziadkowo	dito.	179	3532	dito	dito.
94	8188	Dąbrówka	Poznań.	21	6503	Izdebno	Mogilno.
96	8190	dito	dito.	75	1058	Iwno	Szroda.



Numer listu zastawnego		D o b r a .	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a .	Powiat.
bie- żący	amorty- zacyjny			bie- żący	amorty- zacyjny		
28	653	Kołaczkowo	Gniezno.	95	10466	Pniewy	Szamotuły.
150	10929	Kempno	Ostrzeszów.	54	3827	Parsarskie	dito.
152	10931	dito	dito.	39	3427	Pomiany	Ostrzeszów.
53	3931	Kierzno	dito.	88	10529	Pogorzela	Krotoszyn.
71	6365	Kosieczyn	Międzyrzecz.	82	233	Pakosław	Krobia.
173	8979	Kroczy	Czarnków.	71	4380	Przytoczna	Międzychód.
178	8984	dito	dito.	67	5854	Posadowo	Buk.
466	4592	Kurnik	Szrem.	66	9306	Rogaczewo małe	Kościan.
479	4605	dito	dito.	46	9802	Rudnicza	Wągrowiec.
49	6532	Kiszkowo	Gniezno.	98	8322	Rusko	Pleszew.
53	6536	dito	dito.	140	5598	Sierniki	Wągrowiec.
75	4784	Karna	Babimost.	122	9313	Sobotka	Pleszew.
103	3726	Kaźmierz	Szamotuły.	25	773	Świdnica II.	Wschowa.
11	9642	Kamieniec	Gniezno.	119	6392	Stępuchowo	Wągrowiec.
46	4989	Konarzewo	Krobia.	43	10075	Skrzypno I. II.	Pleszew.
48	10470	Kłony	Szroda.	64	10287	Siekowo	Kościan.
55	8420	Kajewo	Pleszew.	50	4565	Starogrod	Krotoszyn.
234	7612	Lwówek	Buk.	58	11057	Strzelce wielkie	Krobia.
241	7619	dito	dito.	101	10988	Siedmiorogowo	Krotoszyn.
42	6309	Linie	dito.	123	8095	Szamotuły	Szamotuły.
29	5931	Lutynia	Krotoszyn.	135	7686	Szelejewo	Krotoszyn.
21	6047	Łęg	Pleszew.	34	4507	Sobiesiernie	Gniezno.
22	6048	dito	dito.	38	7358	Stołężyn	Wągrowiec.
56	5655	Łabiszynek	Gniezno.	49	7138	Szczepankowo	Szamotuły.
22	4760	Łagiewniki	Poznań.	46	4712	Wieszczyżyn	Szrem.
79	1185	Marszewo	Pleszew.	99	10312	Wilkowo	Kościan.
15	211	Malpin	Szrem.	657	9814	Wronki	Szamotuły.
16	212	dito	dito.	659	9816	dito	dito.
167	2384	Miłosław	Września.	33	3109	Wargowo	Poznań.
87	7200	Olszyna	Ostrzeszów.	62	4449	Żurawia	Szubin.
83	8263	Orchowo	Mogilno.	65	10420	Żegocin	Pleszew.
60	3874	Obiezierz	Oborniki.	71	2473	Zbyszewice	Chodzież.

Zawiadamiając o tém posiadaczów powyższych listów zastawnych, wzywamy ich, aby takowe z wszystkimi do nich należącymi kuponami od Bożego narodzenia 1843. w terminie dnia 4. Stycznia 1844. r. do kassy naszej złożyli, i natomiast wartość tychże w gotowiznie, podług kursu pieniężnego giełdy berlińskiej z naddatkami co do wysokości §§. 37. i 312. ordynacyi kredytowej oznaczonym, odebrali.

Gdyby posiadacze powyższych listów zastawnych niniejszemu wypowiedzeniu w terminie oznaczonym zadosyć uczynić niemieli, natenczas w moc §. 40. i 315. Ordynacyi kredytowej spodziewać się mogą, iż gotowizna za te listy zastawne w kassie naszej złożona nadal prowizyi przynosić nie będzie, oraz że przy późniejszym prezentowaniu listów zastawnych, płatne i już zrealizowane kupony od kapitału potrącone zostaną.

Poznań, dnia 16. Czerwca 1843.

Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.